UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-VX

V/v tuyên truyền Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024 trên địa bàn huyện

Minh Long, ngày      tháng  4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị và Hội đoàn thể huyện;

- Các đơn vị trường trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Trên cơ sở Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện

về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn

huyện; Công văn số 535/STTTT-TTBCXB ngày 26/3/2024 của Sở Thông tin -

Truyền thông về việc tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024 trên địa bàn tỉnh. Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa

bàn huyện như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm

2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông

về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trên toàn quốc; Kế hoạch số 775/KH-

BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên toàn quốc; Kế hoạch số 47/KH-

UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số

52/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam (21/4); Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4); các hoạt động chào mừng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên toàn quốc từ ngày

15/4/2024 đến ngày 01/5/2024, với thông điệp “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý

tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”; về

chủ đề của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi: “Phát triển văn hoá đọc trong thời đại số”.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách, việc

triển khai thực hiện phát triển văn hóa đọc với mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc

sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thế hệ đọc sách có hiệu quả trong tương

lai”, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan,

đơn vị, cộng đồng dân cư.

2

- Tuyên truyền các phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của

việc ứng các nền tảng công nghệ, chuyển đổi số như: Hội sách trực tuyến trên các

nền tảng công nghệ; Hội sách trực tiếp kết hợp với trực tuyến; Hội sách thanh toán

không sử dụng tiền mặt; đổi điểm thưởng tích lũy của khách hàng tại một số ngân

hàng thương mại lấy quà tặng bằng sách; kết hợp truyền thông, quảng bá sách và

văn hóa đọc trên các chuyên mục báo điện tử, mạng xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động chào mừng, hưởng ứng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh, bao gồm các hoạt động

chính: Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; giao lưu, tọa

đàm về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách

của tôi”; trưng bày, giới thiệu sách, tư liệu; triển lãm ảnh; Quyên góp sách cũ tặng

học sinh ở các trường ở miền núi, vùng xa. Khuyến khích công chức, học sinh và

người dân đến tham dự Lễ Khai mạc vào lúc 19h ngày 15/4/2024 và tham quan

hưởng ứng các hoạt động Ngày Sách từ ngày 15 - 17/4/2024 tại Trung tâm hoạt

động thanh thiếu nhi Diên Hồng (số 60 đường Hùng Vương, thành phố Quảng

Ngãi).

- Phát hiện, biểu dương những mô hình tủ sách dòng họ, tủ sách gia đình; tôn

vinh các cá nhân yêu quý sách, đội ngũ làm công tác nghiên cứu, sáng tác, xuất

bản, in, phát hành và quảng bá sách có nhiều việc làm thiết thực, ý nghĩa trong phát

triển văn hóa đọc của địa phương.

2. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 08/4 đến hết ngày 23/4/2024.

3. Khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền

- Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2024!

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức và rèn luyện nhân cách!

- Đọc sách là cách học tốt nhất!

- Chăm lo, phát triển văn hóa đọc là trách nhiệm của toàn xã hội!

- Sách là kho tàng tri thức của nhân loại!

- Sách hay cần bạn đọc!

- Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe!

(Gửi kèm maket poster tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

năm 2024).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, HĐND huyện (B/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-17T17:30:23+0700

		2024-04-19T14:44:11+0700

		2024-04-19T14:44:11+0700

		2024-04-19T14:44:11+0700